
zúžené v krátký řapík, postupně nahoru se zmen-
šující a znenáhla přecházející v listeny. Květenství
větvené, v dol. části s listeny; květy na silných,
přímých, ca 1mm dl. chlupatých stopkách. Kališní
lístky vejčité, asi 0,8 mm dl., s blanitými okraji,
chlupaté; korunní lístky úzce kopinaté,
1,0— 1,2 mm dl., zúžené do krátkého nehtu, bílé;
nitky na bázi slabě rozšířené. Plodenství silně pro-
dloužené, plodní stopky ca 1 mm dl., silné; plody
vejcovité, i se zobánkem obvykle 4—5 mm dl.,
chlupaté, zobánek 2,0—2,5 mm dl., kratičce chlu-
patý. Semena 1,1—1,3 mm dl., hnědá až světle
hnědá. V—VI. Tf.

2n = 14 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Okraje cest a polí,

ruderalizovaná okolí slanisek a dna vypuštěných
vodních nádrží v jejich blízkosti, vždy naobnažené
půdě nebo na místech sesníženou konkurencí. Na
vysychavých, obvykle jílovitých, minerálně boha-

14. Barbarea R. BR. — barborka* )

tých (častozasolených)půdách.Fakultativní halo-
fyt.

Rozšíření v ČR: Dříve dosti často v Panon-
ském termofytiku jako fakultativně halofytní ar-
cheofyt, jinde jen zřídka a přechodně zavlékán,
dříve s osivy,dness různými materiály; v Čechách
jen u Velvar, Běchovic, Sedlčan a Chrástu nad
Sázavou.V posledních letech nenalezen. Převážně
v planárním, ojediněle až suprakolinním stupni
(max.: Týnčany u Sedlčan,ca 4()0m). A Ma-
py: SUTORÝ1982: 120; SLAVIKFKS 1990: 94.

T: 7c. Slán. tab. (Velvary, na bývalé vlečce k cukrovaru,
1966 t), 10b.Praž.kotl. (Běchovice;Koloděje, 1881—1888t).
18a. Dyj.-svr. úv., 19.B. Karp. step. (Nezděnice),20. Jihomor.
pah. — M: 41. Stř. Povlt. (Chrást nad Sázavou, 1973— 1978 t:
Týnčany u Sedlčan,1977t).

Celkové rozšíření: Jižní část stř. Evropy, jv. Evropa
a v. částStředozemí,StředníAsie, až po z. Himálaj. Ojediněle
zavlékáni jinam (Polsko,Cechy).Moravouprocházíhranice
souvislejšmo výskytu druhu.

BarbareaR. BROWNin ATON Hort. ed. 2, 4: 109, 1812, nom. cons. — syn.: campe Dutnc FI. Hautes-Pyr. 199.
1867.

Lit.: HAUSSKNECHTC. (1885): FloristischeBeiträge. Mitt. Thüring. Geogr. Ges. 3: 274—290, 1885. — DOMINK. (1912):
BarbareaRohlenaeDom., ein neuer Cruciferen-Bastard.Allg. Bot. Z. (1911): 88—90. — WEINK. (1912): Einige Bemerkungen
zu der Arbeit von Dr. K. Domin „Barbarea Rohlenae Dom., ein neuer Cruciferen-Bastard”. Allg. Bot. Z 17 (1911): 97—98.
—DVOŘÁKE et DADÁKOVÁB. (1981): Některévýsledkystudiadruhů rodu Barbarea.Zpr. Čs. Bot. Společ.16: 113—118.
— DVOŘÁKF. et DADÁKOVÁB. (1984): Rozšířenídruhu Barbareastrictav Čechácha na Moravě.Zpr. Čs. Bot. Společ.19:
107—120.

Dvouleté až vytrvalé byliny, lysé nebo s jednoduchými chlupy. Hlavní kořen vřetenovitý, postranní
tenčí. Lodyha nevětvená nebo od báze větvená. Listy Častějičleněné, řidčeji celistvé; myrosinové buňky
bez chlorofylu, při lýkové části cévních svazků. Kališní lístky přímé, vejčitě kopinaté až úzce kopinaté,
vnější s vrcholem kápovitým, vnitřní na bázi dosti hluboce vakovitě vyduté; korunní lístky vejčitě
obkopinaté až úzce obkopinaté, znenáhla v nehet zúžené, žluté; nitky tyčinek křídlaté, k bázi se
rozšiřující, prašmlcy krátce válcovité, žluté; nektaria transverzální, ve tvaru prstence buď souvislého
nebo po jedné či po obou stranách otcvřeného, s prodlouženými postranními valy; blizna polokulovitá,
mělce dvoulaločná, na dl. čnělce. Plody oblé nebo poněkud se hřbetu stlačené šešule, chlopně
s vyniklou stř. žilkou a s ± uzavřenou postranní žilnatinou, mezi semeny slabě zaškrcované. Semena
v pouzdrech jednořadá, elipsoidní, osemení jemně hrbolkaté, při navlhčení neslizovatí, hnědé; klíček
bokokořenný. — Asi 15 navzájemsi velmi podobných druhů po celém světě,největší počet druhů ve
stř. Evropě, Středozemí, z. a jz. Asii. — Protandr. Entomogam. Alogam., ale též Autogam.

la Vrchol kališních lístků s několika až 0,4 mm dl. chlupy; korunní lístky citrónově žluté,
3,1—4,3 (—4,7) mm dl., listy olivově sivozelené . 1. B. stricta

b Vrchol kališních lístků zcela lysý; korunní lístky zlatožluté, (4,0—) 6,0—8,0 (—9,8) mm dl.; listy
sytě tmavozelené 2

2a Rostliny v hor. části větvené;korunní lístky (4—) 5—6 (—7) mm dl.; plodní stopky přímé až přímo
odstálé (v úhlu 00—55 0), rovné; šešule ± rovné, v době zralosti (8—) 10—20(—29) mm dl.,
1,4— 1,6 mm šir. 2. B. vulgaris

b Rostliny od bázevětvené; korunní lístky (6,0—) 7,0—9,0 (—9,8) mm dl.; plodní stopky rozkladité
až odstálé (v úhlu 600—900), zpravidla obloukovité; šešule srpovitě zahnuté, v době zralosti
(16—) 19—30(—34) mm dl., 1,9—2,2mm šir. 3. B. arcuata

* ) Zpracoval F. Dvořák

72 Euclidium / Barbarea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Barbarea stricta ANDRZ.— barborka přitisklá
Tab. 13/1

Barbarea stricta ANDRZEJOWSKI in BESSER Enum. PI. Vol-

hyn. 72, 1822. — Syn. : Erysimum adpressum MANNex OPE
Naturalientausch I I: 422, 1826, nom. inval. — Barbarea vul-
garis var. stricta (ANDRZ in BESS.)NEUR FI. Niederösterr.
730, 1859. — B. adpressaMANNex CELAK.Prodr-FI. Böhm.
3: 456, 1875, nom. inval.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 139. — Extra
fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2535.

Vytrvalé, roztr. chlupaté byliny. Lodyha pří-
má, 25—100 140) cm vys., v hor. 1/3 větvená,
jemně podélně rýhovaná. Listy lysé, jen na řapí-
cích a na bázi roztr. brvité, olivově sivozelené;
přízemní listy řapíkaté, celistvé, šir. eliptické až
okrouhlé, (0,7—) 2,2—4,5cm dl., celokrajné až
jemně vykrajované; řapíky 1,4—5,2 cm dl.; dol.
a stř. listy krátce řapíkaté nebo slabě srdčitou až
střelovitou bází přisedlé, peřenodílné až peřeno-
sečné, 4— 10cm dl., s koncovým úkrojkem šir.
eliptickým až eliptickým, 2,5—7,5 cm dl., celo-
krajným až laločnatým a na každé straně s 1—4
postranními vejčitě kopinatými až kopinatými,
0,1—2,5 cm dl. úkrojky; hor. listy přisedlé, peře-
nodflné s koncovým úkrojkem vejčitým až kopina-
tým, 1,3—6,2 cm dl., oddáleně vykrajovaným až
laločnatým a na každé straně s 1—2 postranními
úkrojky objímajícími lodyhu slabě střelovitou bá-
zí. Hrozen bez listenů. Kališní lístky vejčitě kopi-
naté až kopinaté, 2,2— mm dl., na vrcholu
s několika až 0,4 mm dl. chlupy; korunní líst-
ky obkopinaté až úzce kopinaté, 3,1—4,3
(—4,7) mm dl., s čepelí uťatou až vykrojenou,
citrónově žlutou; prašnfty 0,5— mm dl. Plodní
stopky přímé až přímo odstálé, 2,2—3,9 mm dl.;
šešule k vřetenu květenství přitisklé, poněkud se
hřbetu stlačené, 1,1—3,0 cm dl.; čnělka s bliznou
0,9—1,6mm dl. Semen v šešuli (3—) 19—30,
0,9—1,6 mm dl., 0,5 —1,1 mm šir., skořicově hně-
dá. IV—VI. Hkf.

2n = 16(ČR: 18.Dyj.-svr.úv.)
Ekologie a cenologie: Vlhká až zaplavo-

vanámísta podél řek a na přilehlých bažinných až
středně vlhkých loukách; vzácně a patrně jen pře-
chodně v druhotných společenstvech, na sklád-
kách, rumištích, kompostech a na železničních
náspech; na silně humózních, často v předjaří
zaplavovaných půdách. Diagnostický druh svazu
Phalaridion arundinaceae.

Rozšíření v ČR: Sledujeříční úvaly a toky
v termofytiku a mezofytiku, vzácně podél nich
zasahuje až do oreofytika. V poslední době počet
lokalit regulací toků silně klesá. Od planárního do
suprakolinního stupně, jinde ojediněle (min.:
Břeclav, 150—160 m; max.: Krkonoše, při souto-

ku Malé a VelkéÚpy, ca760m). —Mapy:Dvo-
ŘÁK et DADÁKOVÁ1984: 111; SLAVIKFKS 1990:
95.

T: 3. Podkruš. pán., 4b. Lab. střed., 5. Terez. kotl., 7c.
Slán.tab. (KralupynadVltavou),8. Čes.kras,9. Dol. Povlt.,
IOb. Praž. kotl., 11. Stř. Pol., 13a. Rožď. tab., 15. Vých. Pol.,
16. Znoj.-brn. pah., 18. Jihomor. úv., 20b. Hustop. pah., 21b.
Hornomor. úv. M: 24. Hor. PoohřĹ 28. Tep. vrchy, 31a. Plz.
pah.vl., 32. Křivokl., 35c. Přor. Podbrd. (Buková;Jince),36a.
Blat. (Buzice),37.Šum.-novohr.podh. (Hejná;Horažďovice;
ZlatáKoruna),38.Bud.pán.(Vidov; ČeskéBudějovice),39.
Třeboň. pán. (roztr.), 41. Stř. Povlt. (roztr.), 42b. Táb.-vlaš.
pah- (Blanice u Vlašimi), 45a. Loveč střed. (břehy Labe
u Dobkovic a Děčína), 49. Frýdl. pah., 52. Ral.-bez. tab.
(Hvězdovskýpotok),53a.Českolip.kotl. (ČeskáLípa; břehy
Ploučnice),56. Podkrk.(okolí ŽeleznéhoBrodu; Nádražní
rybnacv Trutnově t), 61b. lýništ. úv. (roztr.), 66. Hornosáz.
pah.(břehySázavyu Perknova),67. Českomor.vrch.(Mladé
Bříštë), 68. Mor. podh. Vysoč. (Třebíč), 72. Zábř.-unič. úv.
(okolí Litovle; Moravičany; Zábřeh), 74b. Opav. pah. (při řece
Opavě u Kylešovic, Opavy a Vršovic), 76a. Mor. brána vl.
(břehyOdry u Kunínaa Životic), 84a.Besk.podh. (Staříč).
— O: 91. Ždár. vrchy (Milovy), 93a. Krk. les. (břehyÚpy
u Křižovatky;Malá Úpa).

Výskyt na svazíchBezdězu(HIPPELI1862,PR) je neprav-
dëpodobný, podobně jako údaj z Pavlovských kopců (S. DO-
MAS.s. a.). V obou případech patrně záměna herbářových
etiket.

Celkové rozšíření: Od Skandinávie a stř. Evropy na
východ aždo v. Asie; j. hranice areálu probíhá od Balkánského
poloostrova na východ přes Zakavkazí a Střední Asii na Kurily.
Asi druhotně v Severní Americe. — Mapy: BUSCHFI. Sibiri
Dal. vost. 1: 189, 1913; cp 1971: 163.

2. Barbarea vulgaris R. BR. —barborka obecná
Tab. 14/2

Barbarea vulgaris R. BROWNin AITON Hort. Kew., ed 2,
4: 109, 1812. — Syn.: Erysimum barbarea L Sp. Pl. 660,
1753. — B. longirostris sensu PODPĚRAVěstn. Klubu Přírod.
Prostějov 7: 118, 1905, non VELEN.

Exsikáty: Herb. FI. Bohem., no 137 (B. X a.
bortiva admixt.!).

Vytrvalé byliny, jen na bázi řapíků přízemních
listů velmi řídce chlupaté, jinak lysé. Lodyha
(24—) 30—50cm vys., zpravidla jen v hor. polo-

větvená s větvemi přímými až odstálými. Lis-
ty peřenolaločné až peřenoklané, sytě tmavozele-
né, vz. všechny listy celistvé, ± celokrajné; pří-
zemní, dol. a stř. listy řapíkaté až skoro přisedlé,
zpravidla lyrovitě peřenoklané až peřenosečné, až
12 cm dl., s koncovým úkrojkem okrouhlým až
skoro okrouhlým, 1,2—3,5 cm dl., celokrajným až
vykrajovaným, na vrcholu zaokrouhleným, s bází
srdčitou až uťatou a na každé straně až se 4 po-
stranními úkrojky vejčitými až vejčitě kopinatý-
mi, celokrajnými až vykrajovanými; řapíky
1—8 (—11)mm dl.; hor. listy zpravidlapeřenola-
ločné až peřenoklané, 12—30 mm dl., slaběsrdči-
tou až střelovitou bází přisedlé. Hrozen bez liste-

Barbarea 73

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nů. Kališní lístky vejčitě kopinaté až úzce kopina-
té, 2,4—4,0 (—4,5) mm dl.; korunní lístky obko-
pinaté až úzce obkopinaté, (4—) 5—6 (—7) mm
dl., na vrcholu zaokrouhlené až uťaté, zlatožluté;
prašníky 0,8—1,3mm dl. Plodní stopky přímé až
přímo odstálé (v úhlu 00—55 0), 4—7 mm dl.,
rovné; šešule oblé, v době zralosti (8 —)
10—20 (—29) mm dl., 1,4—1,6mm šir.,± rovné;
čnělka s bliznou 2,6—3,4 (—3,7) mm dl. Semen
v Šešuli 6—22, jsou 1,1—1,5 mm dl.,
0,9—1,4 mm šir., olivově hnědá. IV—VI. Hkf,

2n 16(ČR: 56a.Železnobr.Podkrk.)
Variabilita: SCHUR(Verh. Naturforsch.Ver. Brünn 15:

74et 75,1877)publikovalzokolí Brnaf. rapaceo-macrorrhiza
a f. lyrato-pinnatifida; obě patří do běžnévariability. Všechny
listy celistvé, ± celokrajné má f. integrifolia OPIZ, popsaná
z vrchu Vítkova v Praze. Druh vytváří monstrozity; studoval je
VILHELMRozpr.Čes.Akad.Věd.Um.,cl.math.-natur.,38/26:
1—13, 1929.

Ekologie a cenologie: Poříční náplavy,
podél cest, příkopy, železniční náspy i rumiště,
dříve i jako plevel v pícninách. Zpravidla na kyse-
lých, živinami ± chudších půdách. Ve společen-
stvech svazuPhalaridion arundinaceae(diagnos-
tický druh) a Agropyro-Rumicion crispi; často
v raných sukcesních stadiích; dosti často i ve spo-
lečenstvech řádu Artemisietalia vulgaris.

Rozšíření v ČR: V celémúzemíhojně až
roztr., nezřídka i v oreofytiku (často přehlížená).
Roztroušeně v planárním stupni, od kolinního do
montánního stupně hojně až roztroušeně, výše jen
přechodně (max.: Krkonoše, Luční hora, ca
1500m). — Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 95.

T: ve všech fyt. o, —M: patrně ve všechfyt. o. (chybějí
doklady z fyt. o. 43. Votic. vrch., 46. Lab. písk., 50. Luž. hory,
51. Polom. hory, 57. Podzvič., 77. Středomor. Karp.]. — O;
(chybějí doklady z fyt. o. 85, Kruš. hory, 86. Slavk. les, 89.
Novohr. hory, 90. Jihl. vrchy, 94. Tepl.-ad. sk., 95. Orl. hory, 96.
Král. Sněž„ 98. Níz Jes.J:

Celkové rozšíření: Areál dosti málo znám. Patrně

celá Evropa (kromě Krymu); z. částSeverníAmeriky. —Ma-
py: MEUSELet a). 1965: 187 (incl. B. arcuata).

Význa m : Ve víceletých pícninách je považo-
vána za obtížný plevel.

3. Barbarea arcuata (OPIZ ex J. et C. PRESL)
REICHENB. — barborka obloučnatá Tab. 14/1

Barbarea arcuata(OPIZex J. et C. PRESL)REICHENBACH
Flora, Regensburg, 5: 296, 1822. — Syn. : Erysimum arcua-
tum OPIZexJ. etC. PRESLFI. Cechica138, 1819.— Barbarea
tauricaDC. Regni Veg. Syst.Natur. 2: 207, 1821.—B. vulga-
ris R. BR.var.arcuata (OPIZexJ. et C. PRESL)FRIESNovit. FI.
Suec„ ed. 2, 205, 1828. — B. vulgaris R, BR. subsp. arcuata
(Opu exJ. et C. PRESL)HAYEKProdr. H. Penins.Balcan. 387,
1925.

74 Barbarea

Poznámk a: Druh byl popsánna základěmateriátu z vr-
chu Vítkova v Praze (OPIZ, PR).

Exsikáty: FI. Bohem. Morav. Exs., no 1429
(Barbarea vulgaris et B. X abortiva admixt.!). — Extra fines:
Herb. FI. Ross„ no 1505a, b, c. — MAGNIERFI. Select. Exs.,
no 2389.

Vytrvalé lysé byliny. Lodyha 20—50 65)
cm vys., od báze větvená s větvemi přímými až
přímo odstálými. Listy sytě tmavozelené; přízem-
ní, dol. a stř. listy řapíkaté až přisedlé, skoro lyro-
Vitě peřenoklané až peřenosečné, až 15 cm dl.,
s koncovým úkrojkem ploše vejčitým až vejčitým,
2—5cm dl., 1,6—4,0 cm šir., celokrajným až vy-
krajovaným, na vrcholu zaokrouhleným, s bází
srdčitou, uťatou až staženou a po každé straně
s 0—4 postranními úkrojky okrouhle vejčitými až
vejčitými, 0,7—2,6 cm dl., 0,5— 1,7 cm šir., celo-
krajnými až vykrajovanými; řapíky 0,5— 3,0
( —9,0) cm dl.; hor. listy peřenolaločnéažpeřeno-
klané, (15—) 30—45mm dl., slabě objímavou
střelovitou bází přisedlé. Hrozen bez listenů, Ka-
lišní lístky vejčitě kopinaté až úzce kopinaté,
3,2—4,8 mm dl; korunní lístky obkopinaté až úzce
obkopinaté, (6,0—) 7,0—9,0(—9,8) mm dl., na
vrcholu zaokrouhlené až uťaté, zlatožluté; prašní-
ky 0,8— 1,3 mm dl. Plodní stopky rozkladité až
odstálé (v úhlu 60 0—900),4—6 mm dl., zpravidla
obloukovitě vystoupavé; šešule se hřbetu poněkud
stlačené,v době zralosti (16—) 19—30(— 34)mm

1,9—2,2 mm šir., srpovitě zahnuté; čnělka
s bliznou 1,9—2,8 mm dl. Semen v šešuli (11—)
13—20, 1,2—1,7 mm dl., 1,0—1,3 mm šir., olivo-
vě hnědá. IV—VI. 1--1kĹ

2n = 18 (čR: 20b.Hustop.pah.), 16 (extra
fines)

Variabilita: V ČR pouzelysérostliny.Ze SSSR(zvl.
z Kavkazu) jsou pod tímto jménem zahrnovány i rostliny
s chlupy na lodyze, zčásti i na šešulích.

Ekologie a cenologie: Paseky a lesní le-
my, skalnaté stráně, okraje cest, říční náplavy;
druhotně na železničních náspech. Převážně na
kyselých, často písčitých, skeletovitých půdách.
Snad častěji ve společenstvech svazu Agropyro-
-Rumicion crispi či Phalaridion arundinaceae,
případně třídy Epilobietea angustifolii.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněaž Často,té-
měř po celémúzemí,zvl. v mezofytiku, v oreofyti-
ku jen vzácně. Od planárnfro do montánnilło
stupně (max.: RadhošťskéBeskydy,Velký Polom,
ca 900m). — Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 96.

T: I. Doup. pah. (Doupov; vrch Dubina u Vlkáně),
3. Podkruš.pán., 4. Loun.-lab, střed. (roztr.), 7. Středočes.tab.

Tab. 14: I Barbarea arcuata. — 2 B. vulgaris — 3 B. arcuata X vulgaris.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 141 75

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(roztr.),8.Ces.kras(Karlickéúdolí; Radotín;Praha-Zlíchov),
9. Dol. Povlt. (Praha-CibuIka; Podmoráň), 10. praž. ploš., 12.
Dol. Pojiz. (vrch Baba u Kosmonos; Mladá Boleslav;Veselá
u MnichovaHradiště), 14.Cidl. pán., 15.Vých.Pol., 17b.Pavl.
kop. (Mikulov), 18. Jihomor, úv. (Drnholec; Strachotín), 20,
Jihomor. pah. (Klobouky), 21. Haná (Hlubočanský háj u Vy-
škova). — M: 24. Hor. Poohří (Karlovy Vary), 2Sa. Krušn.
podh.vl. (Jáchymov),27,Tachov.bráz.(Úšovice),28.Tep.
vrchy (roztr.), 30b. Rak. kotl. (roztr.), 31a. Plz, pah. vl. (mezi
obcemiÚlice a Plešnice;Dobřany),32. Křivokl. (roztr.), 33.
Branží hv. (Chudenice), 34-—36. Podbrd. okr. (roztr.), 37.
Sum.-novohr.podh.(roztr.),38.,39.Jihočes.pán.(vz.),41.Stř.
Povlt. (roztr.), 42a. Sedlč.-milev,pah. (Cihelný vrch u Sedl-
čan), 44. Mileš. střed. (roztr.), 45a. Loveč. střed. (Děčín), 48.
Luž. kotl., 49. Frýdl. pah., 52. Ral.-bez. tab. (Bělá pod Bezdě-
zem), 55d. Tros. pah. (vrch Baba u Jičína), 56. Podkrk., 58.
Sud.mezih.,60.Orl. opuky,62. Litomyš.pán.,63.Ceskomor.
mezih. (roztr.), 65. Kutnoh. pah., 66. Hornosáz pah. (roztr.),
67.Ceskomor.vrch. (roztr.),68.Mor. podh.Vysoč.,69.Želez.
hory (Seč),70. Mor. kras(Josefov),71. Drah. vrch. (roztr.), 72.
Zábř.-unič. (Mladečský les u Litovle), 74. Slez. pah., 75.
Jes.podh., 76. Mor. brána, 78. B. Karp les., 80. Stř. Pobeč., 84.
Podbesk.pah.—O: 91.Žďár.vrchy(roztr.),93a,Krk. les.(Pec
pod Sněžkou),99. Mor.-slez. Besk. (roztr.).

Celkové rozšíření: Evropa, v Asii od z. Sibiře do
Koreje, Střední Asie, z. Tibet, Himálaj. Pravděpodobně byla
zavlečenado Afriky, Austrálie a na Nový Zéland.

Význam : Ve víceletýchpícnináchje považo-
vána za obtížný plevel. Náleží mezi dobré medo-
nosné rostliny. Mladé listy lze přidávat k jarním
salátům. Žlutým barvivem z květů se barvilo
v Asii hedvábí.

Poznámka: Z Českýchzemíje uváděnvýskyt druhu
Barbarea praecox R. BR., viz např. ZOUPLNALotos 9: 122,
1859(les Babau obceKosmonosy);KARLOsterr.Bot. Wo-
chenbl.2: 242, 1852(Šluknovsko).Doklady k těmtoúdajům
chybějí. Patrně jde o záměnuza B. vulgaris nebo B. arcuata
(doložena z lokality u obce Kosmonosy jiným sběratelem).
Herbářový doklad z lokality „Při Moravě u Olomouce” (J.
PODPĚRA1906, BRNU), determinovaný jako B. praecox R.
BR.. je B. stricta.

15. Rorippa Scop. — rukev* )

Kříženci

2 X 3. Barbarea arcuata x vulgaris
Barbarea X abortiva HAUSSKN.
hlenova

— barborka Ro-
Tab. 14/3

Barbarea X abortiva HAUSSKNECEITMitt. Thüring. Geo-
g. Ges. 3: 274, 1885. — Syn. : Barbarea vulgaris R. BR. var.
brachycarpaTAUSCHexČELAK.Prodr.H. Böhm.3:456, 1875.
—B. vulgarisR. BR.var.pachycarpaCELAK.Prodr.FI. Böhm.
3: 456, 1875. — B. X rohlenae DOMINAllg. Bot. Z. 17: 88.
1912(ut B. stricta X vulgaris). — B. X schulzeanaHAVS.SKN
sensu WEIN Allg. Bot. Z. 17: 97, 1912.

Exsikáty: Herb. n. Bohem.. no 138.

Mateřské rostliny hybrida mají šešule s malým
počtem semen nebo jsou bezsemenné. Hybrid je
vytrvalá bylina, která seudržuje v populaci rodi-
čovských druhů nebo v jejich blízkosti. Má značně
prodloužené květenství a plodenství, 27—43 cm
dl., s plodními stopkami zčásti přímými až přímo
odstálými, zčásti odstálými až rozkladitými. Počet
vyvinutých Šešulí je malý, jejich délka je velmi
variabilní, jsou 1—9 (—28) mm dl. V době, kdy
rodičovské druhy mají dobře vyvinuté a dozrávají-
cí šešule, hybrid má na vrcholu květenství ještě
květy.

Roste na místech společného výskytu obou
rodičovských druhů. Z několika lokalit byl však
dříve dokladován pouze hybrid s jedním rodičov-
ským druhem nebo pouze hybrid (např. z Květni-
ce u Tišnova,J. ŠMARDA1928,PR).

Byladosudzjištěnaz lla. Všet.Pol.(Na Stěpáněu Nera-
tovic), 13a.Rožď. tab. (Dobrovice), 15c.Pard. Pol. (Dvakačo-
vice), 16. Znoj.-brn. pah. (vrch Květnice u Tišnova), 2(). Jiho-
mor. pah. (Klobouky), 39. Třeboň. pán. (Zlatá stoka poblíž.
Rožmberského rybnnca), 41. Stř. Povlt. (Nový Knín). 45a.
Loveč.střed.(Děčín),62.Litomyš.pán.(Litomyšl).63.Cesko-
mor. mezih.(Lanškroun;Kochovu Letovic),67. Ceskomor.
vrch. (Velké Meziříčí; Rožná), 71. Drah. vrch. (Krakovec
u Náměště na Hané).

Rorippa SCOPOLIFI. Carniol. 520, 1760 emend. REICHENBACHIc. FI. Gem. 1: 15, 1837. — Syn. : Nasturtium R. BR. in
AT. Hort. Kew., ed. 2, 4: 109, 1812 p, p. — Nasturtium sect. Brachylobos DC. Regni Veg. Syst. Natur. 2: 190. 1821,
— BrachylobusLINKHandb. Gewächse2: 311, 1831.— Leiolobium (REICHENB.)OPIZSezn.Rostl. Kvčt. Čes.58, 1852.

Nasturtium sect. Rorippa (Scop.) PRANTLin ENGLERet PRANTLNatürl. Pfl.-Fam. 3/2: 184, 1891.
Lit. : TAUSCHI. F. (1840): Über die in Böhmenvorkommenden,zu BrachylobosgehörigenArten von Nasturtium.Hora

. — BORBÁSV. (1879):Floristikaiadatokkülönöstekintettela Roripákra.Magy.Tudom.Akad. Értek.23/2: 706—718
Term.-Tudom.Köréböl9/15: I —64.— FRÖHLICHA. (1914): Über demBastardRorippaaustriacax silvestris.Ôsterr.Bot.
z 30: 226—227 . —JONSELLB. (1968): Studiesin the North—West Europeanspeciesof Rorippa s. str. Symb.Bot. Upsal. 19/2:
I —222. —TOMSOVICp. (1969): Nejdůležitější výsledky revisečeskoslovenskýchrukví (Rorippa Scop. em. Reichenb.). Preslia
41: 21—38 . — JAVÚRKOvÁ-KRA•rOCHvĺLOVÁV. et TOMSOVECp. (1972): Chromosome study of the genusRorippa Scop. em.
Reichenb. in Czechoslovakia.Preslia44: 21—38. — SrtJCKEYR. L (1972): Taxonomy and distribution of the genusRorippa
(Cruciferae) in North America. Sida 4: 279—430.

Jednoleté nebo vytrvalé byliny, lysé nebo s jednoduchými chlupy. Lodyha větvená, většinou
vystoupavá nebo poléhavá, dutá nebo plná. Listy celistvé nebo různě členěné, přisedlé nebo řapíkaté,
někdy s objímavými oušky; myrosinové buňky bez chlorofylu, pouze při cévních svazcích. Kališní lístky

* ) Zpracoval P.Tomšovic

76 Barbarea / Rorippa

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 13: I Barbarea stricta, Ia — poupě. — 2 Euclidium syriacum, 2a

70 Chorispora / Euclidium

— plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

